
3Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 04 de agosto de 2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a indicação encaminhada pela Coordenação da 13ª
Circunscrição Ministerial;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, caput, da Instrução Normativa
PGJ n.º 002/2022, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar a Dra. CAMILA SPINELLI REGIS DE MELO AVELINO, 2ª
Promotora de Justiça Cível de Camaragibe, para o exercício simultâneo
no cargo de 1º Promotor de Justiça Cível de Camaragibe, no período de
20/08/2025 a 29/08/2025, em razão das férias da Dra. Maria de Fátima
de Araújo Ferreira.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 2.527/2025
Recife, 1 de agosto de 2025

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

A Procuradoria-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições e
considerando as argumentações constantes dos autos do Processo de
Sanção Administrativa SEI MPPE NUP:   19.20.0133.0010262/2025-21,
acolhendo na íntegra os termos do Relatório nº 5/2025 - CIPRLC,
respeitando o direito de ampla defesa, torna público, e a quem
interessar possa, especialmente à empresa M&W SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA, CNPJ nº 19.314.966/0001-21,
RESOLVE: Aplicar à empresa acima citada a penalidade de multa no
valor de R$ 161.835,43 (cento e sessenta e um mil, oitocentos e trinta e
cinco reais e quarenta centavos), em razão da infração tipificada no art.
86, da Lei n.º 8.666/93 e na Cláusula Décima Terceira, Parágrafos
Quinto, Tabela 1 e 2, e Sexto, inciso III, Tabela 3, do Contrato n.º
108/2022. Prazo para Recurso: 05 (cinco) dias úteis.

Recife, 01 de agosto de 2025.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº CONTRATO 108/2022
Recife, 1 de agosto de 2025

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.ª
MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA - Corregedora-Geral, Dr.
CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA, Dr. MARCO AURÉLIO
FARIAS DA SILVA, Dr.ª CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS
(substituindo o Dr. EDSON JOSÉ GUERRA), Dr.ª LUCILA VAREJÃO
DIAS MARTINS, Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS, Dr.ª
LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA, e a Presidente da Associação do
Ministério Público – AMPPE, a realização da 09ª Sessão Ordinária que
será realizada de forma presencial, no dia 06/08/2025, quarta-feira, às
14h, no Salão dos Órgãos Colegiados, localizado na Rua do Imperador
D. Pedro II, 511 - térreo - Edifício Procuradora de Justiça Helena Caúla
Reis, nesta cidade, tendo a seguinte pauta, em anexo:

Pauta da 09ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério
Público, a ser realizada presencialmente, no dia

AVISO CSMP Nº 123/2025
Recife, 1 de agosto de 2025

06/08/2025, às 14h.

I – Comunicações da Presidência;
II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE;
III – Aprovação da Ata da 8ª Sessão Ordinária/2025;
IV – Processos apreciados na 27ª Sessão Virtual/2025;
V – Informações constantes da pauta (Anexo I);
VI – Julgamento do SIM 02158.000.107/2025 – Relatora: Drª.
CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS;
VII – Julgamento do SIM 02140.000.108/2025 – Relatora: Drª.
CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS;
VIII – Julgamento do SIM 02142.000.394/2024 – Relator: Dr. MARCO
AURÉLIO FARIAS DA SILVA;
IX – Julgamento do SIM 01998.001.041/2025 – Relator: Dr. MARCO
AURÉLIO FARIAS DA SILVA;
X – Julgamento do SIM 01998.000.250/2025 – Relator: Dr. MARCO
AURÉLIO FARIAS DA SILVA.

Recife, 01 de agosto de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.1160.0013602/2025-69,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o servidor MANOEL HELENO RAMOS DE MENDONÇA,
Analista Ministerial – Informática, matrícula nº 189.757-8, lotado na
Divisão Ministerial de Soluções de Área Fim, para o exercício das
funções de Gerente Ministerial do Departamento de Soluções de TI,
atribuindo-lhe a correspondente gratificação, símbolo FGMP-5, por um
período de 20 dias, contados a partir de 21/07/2025, tendo em vista o
gozo de férias da titular, HAGLAY ALICE NUNES DA SILVA, Analista
Ministerial – Informática, matrícula nº 188.937-0

Esta portaria retroagirá ao dia 21/07/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 01 de Agosto de 2025.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 946/2025
Recife, 1 de agosto de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



ANEXO DO AVISO nº 123 /2025-CSMP

Anexo I

V.I  –  Instaurações  de  Inquéritos  Civis,  Procedimentos  Administrativos  e 
Preparatórios:

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Portaria de Instauração do:

1. 01927.000.118/2025 5ª PJDC Olinda PA 01927.000.118/2025

2. 01927.000.132/2025 5ª PJDC Olinda PA 01927.000.132/2025

3. 01927.000.129/2025 5ª PJDC Olinda PA 01927.000.129/2025

4. 01927.000.130/2025 5ª PJDC Olinda PA 01927.000.130/2025

5. 02309.000.039/2025 3ª PJ Cível Palmares PP 02309.000.039/2025

6. 01778.000.350/2024 PJ Barreiros IC 01778.000.350/2024

7. 01867.000.197/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.197/2025

8. 01867.000.196/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.196/2025

9. 01867.000.179/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.179/2025

10. 01927.000.069/2025 5ª PJDC Olinda PA 01927.000.069/2025

11. 01872.000.166/2025 2ª PJDC Petrolina PA 01872.000.166/2025

12. 01872.000.191/2025 2ª PJDC Petrolina PA 01872.000.191/2025

13. 01872.000.034/2025 2ª PJDC Petrolina PA 01872.000.034/2025

14. 01872.000.035/2025 2ª PJDC Petrolina PA 01872.000.035/2025

15. 01783.000.159/2024 PJ Exu IC 01783.000.159/2024

16. 02165.000.064/2023 2ª PJ Serra Talhada IC 02165.000.064/2023

17. 02143.000.168/2025
5ª  PJDC  Jaboatão 
dos Guararapes

IC 02143.000.168/2025

18. 02251.000.364/2023
1ª  PJ  Afogados  da 
Ingazeira

IC 02251.000.364/2023

19. 02194.000.040/2025
2ª  PJ  São  Lourenço 
da Mata

IC 02194.000.040/2025

20. 02011.000.066/2025 36ª PJDC Capital PA 02011.000.066/2025

21. 01876.000.509/2025 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.509/2025

22. 02237.000.036/2024 2ª PJ Água Preta PA 02237.000.036/2024

23. 02237.000.025/2024 2ª PJ Água Preta PA 02237.000.025/2024

24. 02251.000.364/2023
1ª  PJ  Afogados  da 
Ingazeira

IC 02251.000.364/2023

25. 01781.000.189/2024 PJ Bom Jardim IC 01781.000.189/2024

26. 01926.000.183/2024 4ª PJDC Olinda IC 01926.000.183/2024

27. 02159.000.122/2025 3ª PJ Abreu e Lima PA 02159.000.122/2025

28. 02237.000.027/2024 2ª PJ Água Preta PA 02237.000.027/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 123/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 123/2025



29. 02019.000.517/2024 13ª PJDC Capital IC 02019.000.517/2024

30. 02237.000.046/2024 2ª PJ Água Preta PA 02237.000.046/2024

31. 02166.000.336/2023 2ª PJ Serra Talhada IC 02166.000.336/2023

32. 01917.000.010/2025 1ª PJDC Olinda PA 01917.000.010/2025

33. 01871.000.291/2023 2ª PJDC Caruaru IC 01871.000.291/2023

34. 02144.000.596/2024
6ª  PJDC  Jaboatão 
dos Guararapes

IC 02144.000.596/2024

35. 02144.000.437/2024
6ª  PJDC  Jaboatão 
dos Guararapes

IC 02144.000.437/2024

36. 02144.000.506/2024
6ª  PJDC  Jaboatão 
dos Guararapes

IC 02144.000.506/2024

37. 02011.000.356/2024 36ª PJDC Capital IC 02011.000.356/2024

38. 02059.000.105/2025 9ª PJDC Capital IC 02059.000.105/2025

39. 01877.000.243/2025 3ª PJDC Petrolina PA 01877.000.243/2025

40. 01783.000.159/2024 PJ Exu IC 01783.000.159/2024

41. 01897.000.008/2025 1ª PJDC Olinda PA 01897.000.008/2025

42. 02443.000.150/2024 5ª PJDC Caruaru PA 02443.000.150/2024

43. 01669.000.035/2025 PJ Itamaracá IC 01669.000.035/2025

44. 02058.000.139/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.139/2025

45. 02240.000.028/2025
1ª  PJ  Cível  Santa 
Cruz do Capibaribe

PA 02240.000.028/2025

46. 02058.000.140/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.140/2025

47. 02243.000.101/2025
1ª  PJ  Cível  Santa 
Cruz do Capibaribe

PA 02243.000.101/2025

48. 02058.000.087/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.087/2025

49. 02058.000.147/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.147/2025

50. 02059.000.035/2025 10ª PJDC Capital PA 02059.000.035/2025

51. 02059.000.035/2025
6ª  PJDC  Jaboatão 
dos Guararapes

IC 02059.000.035/2025

52. 02140.001.061/2024
4ª  PJDC  Jaboatão 
dos Guararapes

IC 02140.001.061/2024

53. 02142.000.459/2024
4ª  PJDC  Jaboatão 
dos Guararapes

IC 02142.000.459/2024

54. 01856.000.034/2025 6ª PJDC Caruaru PA 01856.000.034/2025

55. 02420.000.245/2024
PJ  Fernando  de 
Noronha

IC 02420.000.245/2024

56. 01884.000.109/2025 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.109/2025

57. 02158.000.691/2024 2ª PJ Abreu e Lima IC 02158.000.691/2024

58. 01891.002.087/2025 28ª PJDC Capital PA 01891.002.087/2025

59. 02140.001.053/2024
2ª  PJDC  Jaboatão 
dos Guararapes

IC 02140.001.053/2024

60. 02058.000.016/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.016/2025

61. 01867.000.175/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.175/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 123/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 123/2025



62. 02058.000.144/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.144/2025

63. 02058.000.137/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.137/2025

64. 02058.000.143/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.143/2025

65. 02058.000.141/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.141/2025

66. 02019.000.082/2025 12ª PJDC Capital PA 02019.000.082/2025

67. 02053.001.047/2025 16ª PJDC Capital IC 02053.001.047/2025

68. 02054.000.008/2021 31ª PJDC Capital PA 02054.000.008/2021

69. 01876.000.357/2025 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.357/2025

70. 01882.000.263/2025 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.263/2025

71. 01891.002.011/2025 28ª PJDC Capital PA 01891.002.011/2025

72. 01973.000.181/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.181/2025

73. 01884.000.805/2025 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.805/2025

74. 02748.000.599/2023 PJ Gameleira IC 02748.000.599/2023

75. 02144.000.816/2024 6ª PJDC Caruaru IC 02144.000.816/2024

76. 01973.002.029/2024 3ª PJDC Paulista PA 01973.002.029/2024

77. 01867.000.215/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.215/2025

78. 01973.000.155/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.155/2025

79. 01973.000.162/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.162/2025

80. 01867.000.216/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.216/2025

81. 01867.000.213/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.213/2025

82. 01973.000.001/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.001/2025

83. 01973.000.189/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.189/2025

84. 01973.000.024/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.024/2025

85. 01973.000.072/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.072/2025

86. 02014.000.080/2025 3ª PJDC Paulista PA 02014.000.080/2025

87. 01973.002.013/2024 3ª PJDC Paulista PA 01973.002.013/2024

88. 01973.000.191/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.191/2025

89. 01973.000.144/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.144/2025

90. 01973.000.132/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.132/2025

91. 01973.000.131/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.131/2025

92. 02061.000.466/2025 3ª PJDC Paulista PA 02061.000.466/2025

93. 01973.000.021/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.021/2025

94. 01973.000.135/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.135/2025

95. 01973.000.159/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.159/2025

96. 01973.000.284/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.284/2025

97. 01973.000.149/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.149/2025

98. 01973.000.139/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.139/2025

99. 01973.000.156/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.156/2025

100. 01973.000.153/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.153/2025

101. 01973.000.283/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.283/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 123/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 123/2025



102. 01973.000.179/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.179/2025

103. 01973.000.154/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.154/2025

104. 01973.000.190/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.190/2025

105. 01973.000.147/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.147/2025

106. 01973.000.174/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.174/2025

107. 01973.000.076/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.076/2025

108. 01973.000.180/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.180/2025

109. 01973.000.173/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.173/2025

110. 01973.000.185/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.185/2025

111. 01876.000.511/2025 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.511/2025

112. 01917.000.124/2025 1ª PJDC Olinda PA 01917.000.124/2025

113. 02243.000.503/2025
1ª  PJ  Cível  Santa 
Cruz do Capibaribe

PA 02243.000.503/2025

114. 01876.000.512/2025 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.512/2025

115. 01884.000.072/2025 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.072/2025

116. 01882.000.240/2025 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.240/2025

117. 01882.000.182/2025 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.182/2025

118. 01609.000.034/2024 PJ Serrita IC 01609.000.034/2024

119. 02142.000.459/2024
4ª  PJDC  Jaboatão 
dos Guararapes

IC 02142.000.459/2024

120. 02140.001.061/2024
4ª  PJDC  Jaboatão 
dos Guararapes

IC 02140.001.061/2024

121. 01891.002.952/2025 28ª PJDC Capital PA 01891.002.952/2025

122. 01891.002.999/2025 28ª PJDC Capital IC 01891.002.999/2025

123. 01884.000.041/2025 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.041/2025

124. 01891.002.988/2025 28ª PJDC Capital IC 01891.002.988/2025

125. 01781.000.189/2024 PJ Bom Jardim IC 01781.000.189/2024

126. 01884.000.124/2025 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.124/2025

127. 01657.000.032/2025 1ª PJ Custódia PA 01657.000.032/2025

128. 01877.000.271/2025 3ª PJDC Petrolina PA 01877.000.271/2025

129. 01891.003.028/2025 22ª PJDC Capital IC 01891.003.028/2025

130. 01877.000.289/2025 3ª PJDC Petrolina PA 01877.000.289/2025

131. 01877.000.866/2025 3ª PJDC Petrolina PA 01877.000.866/2025

132. 01975.000.376/2024 4ª PJDC Paulista IC 01975.000.376/2024

133. 02420.000.269/2024
PJ  Fernando  de 
Noronha

IC 02420.000.269/2024

134. 02782.000.411/2024 3ª PJDC Olinda IC 02782.000.411/2024

135. 02061.000.793/2025 34ª PJDC Capital IC 02061.000.793/2025

136. 01917.000.109/2025 1ª PJDC Olinda PA 01917.000.109/2025

137. 01867.000.198/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.198/2025

138. 01867.000.214/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.214/2025

139. 01867.000.231/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.231/2025

140. 01607.000.011/2025 PJ Cabrobó PA 01607.000.011/2025

141. 01876.000.132/2025 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.132/2025

142. 02052.000.403/2025 16ª PJDC Capital IC 02052.000.403/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 123/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 123/2025



143. 02052.000.417/2025 16ª PJDC Capital IC 02052.000.417/2025

144. 01927.000.153/2025 5ª PJDC Olinda PA 01927.000.153/2025

145. 02061.000.793/2025 34ª PJDC Capital IC 02061.000.793/2025

146. 02053.001.585/2024 17ª PJDC Capital IC 02053.001.585/2024

147. 02263.000.009/2025 1ª PJ Moreno IC 02263.000.009/2025

148. 02019.000.631/2024 13ª PJDC Capital IC 02019.000.631/2024

149. 02019.000.634/2024 13ª PJDC Capital IC 02019.000.634/2024

150. 02018.000.140/2024 13ª PJDC Capital IC 02018.000.140/2024

151. 02268.000.049/2025 1ª PJ Surubim IC 02268.000.049/2025

152. 01657.000.032/2025 1ª PJ Custódia PA 01657.000.032/2025

153. 02052.000.445/2025 16ª PJDC Capital IC 02052.000.445/2025

154. 02263.000.009/2025 1ª PJ Moreno IC 02263.000.009/2025

155. 02052.000.444/2025 16ª PJDC Capital IC 02052.000.444/2025

156. 02824.000.205/2024
6ª  PJDC  Jaboatão 
dos Guararapes

IC 02824.000.205/2024

157. 02144.000.503/2024
6ª  PJDC  Jaboatão 
dos Guararapes

IC 02144.000.503/2024

158. 02144.000.432/2024
6ª  PJDC  Jaboatão 
dos Guararapes

IC 02144.000.432/2024

159. 02328.000.019/2025
3ª  PJDC  Cabo  de 
Santo Agostinho

IC 02328.000.019/2025

160. 02019.000.511/2024 13ª PJDC Capital IC 02019.000.511/2024

161. 02266.000.315/2025 1ª PJ Moreno IC 02266.000.315/2025

162. 01689.000.099/2025 PJ Orocó IC 01689.000.099/2025

163. 02243.000.484/2025
1ª  PJ  Cível  Santa 
Cruz do Capibaribe

PA 02243.000.484/2025

164. 01891.003.028/2025 29ª PJDC Capital IC 01891.003.028/2025

165. 01882.000.080/2025 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.080/2025

166. 02231.000.093/2025 5ª PJDC Caruaru PA 02231.000.093/2025

167. 01664.000.044/2021 PJ Ibimirim IC 01664.000.044/2021

168. 01637.000.118/2023 PJ Lagoa dos Gatos IC 01637.000.118/2023

169. 02144.000.645/2024
6ª  PJDC  Jaboatão 
dos Guararapes

IC 02144.000.645/2024

170. 02052.000.446/2025 16ª PJDC Capital IC 02052.000.446/2025

171. 02052.000.449/2025 16ª PJDC Capital IC 02052.000.449/2025

172. 02243.000.814/2024
1ª  PJ  Cível  Santa 
Cruz do Capibaribe

PP 02243.000.814/2024

173. 01891.002.504/2025 28ª PJDC Capital PA 01891.002.504/2025

174. 02014.000.478/2025 30ª PJDC Capital PA 02014.000.478/2025

175. 02420.000.245/2024
PJ  Fernando  de 
Noronha

IC 02420.000.245/2024

176. 02412.000.637/2024
2ª  PJ  Cível  Santa 
Cruz do Capibaribe

PP 02412.000.637/2024

177. 01876.000.182/2025 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.182/2025

178. 01891.001.951/2025 28ª PJDC Capital PA 01891.001.951/2025

179. 02412.000.254/2024
2ª  PJ  Cível  Santa 
Cruz do Capibaribe

IC 02412.000.254/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 123/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 123/2025



180. 02412.000.656/2024
2ª  PJ  Cível  Santa 
Cruz do Capibaribe

PA 02412.000.656/2024

181. 02412.000.617/2024
2ª  PJ  Cível  Santa 
Cruz do Capibaribe

IC 02412.000.617/2024

182. 02412.000.657/2024
2ª  PJ  Cível  Santa 
Cruz do Capibaribe

PP 02412.000.657/2024

183. 01565.000.021/2025 PJ Ibimirim PA 01565.000.021/2025

184. 02268.000.048/2025 1ª PJ Surubim PA 02268.000.048/2025

185. 01891.001.184/2025 28ª PJDC Capital PA 01891.001.184/2025

186. 02412.000.583/2024
2ª  PJ  Cível  Santa 
Cruz do Capibaribe

PP 02412.000.583/2024

187. 02412.000.005/2025
2ª  PJ  Cível  Santa 
Cruz do Capibaribe

PP 02412.000.005/2025

188. 02412.000.628/2024
2ª  PJ  Cível  Santa 
Cruz do Capibaribe

PP 02412.000.628/2024

189. 02412.000.345/2024
2ª  PJ  Cível  Santa 
Cruz do Capibaribe

IC 02412.000.345/2024

190. 02246.000.120/2024 PJ Ribeirão IC 02246.000.120/2024

191. 02412.000.175/2025
2ª  PJ  Cível  Santa 
Cruz do Capibaribe

PA 02412.000.175/2025

192. 02412.000.343/2024
2ª  PJ  Cível  Santa 
Cruz do Capibaribe

IC 02412.000.343/2024

193. 02058.000.150/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.150/2025

V.II – Conversão de PP’s em  IC’s:

Nº
Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Comunicação  de  Conversão 

do:

1. 02009.001.268/2024 20ª PJDC Capital PP em IC

2. 02009.001.106/2024 20ª PJDC Capital PP em IC
3. 02746.000.189/2024 20ª PJDC Capital PP em IC
4. 02053.001.585/2024 17ª PJDC Capital PP em IC
5. 02009.001.027/2024 35ª PJDC Capital PP em IC
6. 02009.001.259/2024 35ª PJDC Capital PP em IC
7. 02053.002.236/2024 17ª PJDC Capital PP em IC
8. 02009.001.224/2024 35ª PJDC Capital PP em IC

V.III – Prorrogação de Prazo:

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Portaria de Instauração do:

1. 01783.000.237/2022 PJ Exu PA 01783.000.237/2022

2. 02009.000.399/2021 20ª PJDC Capital IC 02009.000.399/2021

3. 01689.000.048/2022 PJ Orocó IC 01689.000.048/2022

4. 01592.000.037/2022 PJ Parnamirim IC 01592.000.037/2022

5. 02053.002.340/2024 17ª PJDC Capital IC 02053.002.340/2024

6. 01783.000.208/2022 PJ Exu IC 01783.000.208/2022

7. 02050.001.060/2022 3ª PJ Igarassu IC 02050.001.060/2022

8. 02070.000.062/2024
1ª PJ Cível Goiana

PA 02070.000.062/2024

9. 02064.000.024/2024 1ª PJ Cível Goiana PA 02064.000.024/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 123/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 123/2025



10. 02070.000.481/2022 1ª PJ Cível Goiana PA 02070.000.481/2022

11. 01939.000.297/2023 2ª PJ Salgueiro IC 01939.000.297/2023

12. 02070.000.046/2024 1ª PJ Cível Goiana PA 02070.000.046/2024

13. 01788.000.080/2023 PJ Panelas IC 01788.000.080/2023

14. 02272.000.140/2021 2ª PJ Surubim IC 02272.000.140/2021

15. 01920.000.402/2023 2ª PJDC Olinda PA 01920.000.402/2023

16. 01920.000.537/2023 2ª PJDC Olinda PA 01920.000.537/2023

17. 01920.000.545/2022 2ª PJDC Olinda PA 01920.000.545/2022

18. 01891.001.470/2024 29ª PJDC Capital IC 01891.001.470/2024

19. 02009.000.941/2023 20ª PJDC Capital IC 02009.000.941/2023

20. 02009.000.423/2021 20ª PJDC Capital IC 02009.000.423/2021

21. 01876.000.079/2023 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.079/2023

22. 02308.000.228/2025 2ª PJ Cível Palmares NF 02308.000.228/2025

23. 02304.000.017/2025 2ª PJ Cível Palmares NF 02304.000.017/2025

24. 02308.000.229/2025 2ª PJ Cível Palmares NF 02308.000.229/2025

25. 02309.000.185/2025 2ª PJ Cível Palmares NF 02309.000.185/2025

26. 02308.000.236/2025 2ª PJ Cível Palmares NF 02308.000.236/2025

27. 02310.000.158/2024 2ª PJ Cível Palmares NF 02310.000.158/2024

28. 02053.001.116/2021 18ª PJDC Capital IC 02053.001.116/2021

V.IV - Termo de Ajustamento de Conduta - TAC: 
Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Assunto:

1.
01657.000.032/2025 1ª PJ Custódia Termo  de  Ajustamento  de 

Conduta nº 04/2025

2.
01691.000.285/2025 PJ Parnamirim Termo  de  Ajustamento  de 

Conduta  no  SIM  nº 
01691.000.285/2025

V.V - Suspeição:
Nº Protocolo/SIM/SEI Interessada: Assunto:

1.
509747/2025 1ª  PJ  Cível 

Camaragibe
Averbação  de  suspeição  no 
SIM nº  02218.000.597/2025.

2.
19.20.1683.0014026/2025
-79

1ª  PJ  Criminal 
Garanhuns

Averbação  de  suspeição  no 
Inquérito  Policial  nº 
02018.0135.00095/2020-1.3

3.
19.20.0398.0014561/2025
-59

3ª  PJ  Criminal 
Garanhuns

Averbação  de  suspeição  no 
TCO  nº  0003905-
28.2025.8.17.2640 (PJE)

V.VI – Recomendação:
Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Assunto:

1.
01724.000.032/2025 PJ Triunfo Recomendação  no  SIM  nº 

01724.000.032/2025
2. 02465.000.072/2025 3ª PJ Ouricuri Recomendação nº 01/2025
3. 01662.000.001/2025 PJ Gameleira Recomendação  no  SIM  nº 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 123/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 123/2025



01662.000.001/2025
4. 01977.000.187/2022 5ª PJDC Paulista Recomendação nº 01/2025

5.
01784.000.009/2023 PJ Glória do Goitá Recomendação  no  SIM  nº 

01784.000.009/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 123/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 123/2025


